territory of the Duke of Milan in the General Congregation of 3 November, cf. *Concilium Basiliense: Die Protokolle*, p. 319 and 320. Also the Archpriest of Pavia spoke for Pavia, in the General Congregation of 7 November, cf. *Concilium Basiliense: Die Protokolle*, p. 323

<sup>5</sup> Raimondo Taloni: the council fathers had delegated the matter of Avignon to him, cf. Pius II: *Orationes*, I, p. 35, note 4. Like Gaspare, he spoke on 5 November, reading the speech (*in scriptis legit*), cf. *Concilium Basiliense: Die Protokolle*, p. 323

<sup>6</sup> "patria"

[2] Quibus de rebus maxima mecum<sup>1</sup> ipse cogitatione<sup>2</sup> contendi, facturusne verba in publico essem, an tacitus permetterem<sup>3</sup> suo labi flumina impetu. Videbatur homini privato atque inerudito tacendum fore in eruditissimorum coetu virorum, quales hinc<sup>4</sup> atque hinc<sup>5</sup> video, quorum consilio et auctoritate universus orbis recte regi gubernarique possit. Neque dignum existimabam, ut ego homuncio os aperirem, ubi non doctores modo scientiarum, sed patres<sup>6</sup> omnium facultatum adessent.

[3] Ceterum cum me vestro<sup>7</sup> adstrictum<sup>8</sup> consortio meminissem, cum jurisjurandi<sup>9</sup> a me suscepti verba repeterem, loquendum penitus existimavi oportere<sup>10</sup>, si juramento vellem satisfacere, cujus antehac numquam contempsit religionem. Namque et ubi potui et ubi licuit semper<sup>11</sup> huic concilio favi, vestraque opera<sup>12</sup> ubique gentium {1v} publicavi, atque ubi verbis esse non potui, scriptis interfui. Namque, ita me Deus amet, semper hoc concilium magnifeci, semper esse saluti Christianorum putavi necessarium; atque ideo magno affectu erga ipsum semper accensus<sup>13</sup> extiti<sup>14</sup>, cui me ita<sup>15</sup> dedi, ut corpus et<sup>16</sup> quidquid<sup>17</sup> extra corpus habeo libenter pro eo sim<sup>18</sup> expositurus.

[4] Indignum igitur<sup>19</sup> atque absurdum putabam verba pro eo non effundere, pro quo sententia {138r} sit neque corpori parcere. Quod si quis patriae obnoxius est vitam exponere, quanto magis concilio? Ac<sup>20</sup> si nullum discrimen concilii causa fugiendum est, quis verba inanemque linguae sonum retineat? Quis taciturnitatem laudet, ubi usui futurus est sermo? “Mulieri,” ut<sup>21</sup> inquit Homerus, “taciturnitas decus affert, sed non item<sup>22</sup> viro.”

[5] Judicavi ergo non solum decere me<sup>23</sup> loqui, sed oportere in tanto hujus sacri concilii periculo, quando<sup>24</sup> nullum adhuc audivi, qui ea dixerit, quae a me in praesentiarum, si placuerit, audietis. Et quoniam jam vos video<sup>25</sup> paratos et promptos ad audiendum, utinam illa<sup>26</sup> mihi<sup>27</sup> 28 dicendi vis esset eaque persuadendi<sup>29</sup> auctoritas, qua olim in Atheniensi senatu adversus Aeschinem pro Ctesiphonte<sup>30</sup> usum ajunt fuisse Demosthenem.